Một vài sách của Phúc Điền hòa thượng
cũng ghi chép ngắn gọn về thân thế của Như Trừng Lân Giác thiền sư.

Tư liệu của Như Trừng Lân Giác được lưu đến ngày nay, gắn liền với thời đại ông
kế đăng từ Chân Nguyên thiền sư là Xuất gia Sa di quốc âm thập giới được san
khắc năm Bảo Thái thứ 7 (1726). Đây là năm Chân Nguyên thiền sư viên tịch,
Như Như Trừng Trừng kế đăng pháp phái. Đây cũng là năm chùa Liên Tông được
gây dựng nên thành nơi tu hành của Như Trừng Lân Giác. Năm 1726, khi Như
Trừng mới 31 tuổi. Đây là tuổi rất trẻ nhưng đã thâm nhập tạng điển Phật giáo,
nắm rõ giáo nghĩa, đọc sâu kinh sách để diễn Nôm ra ngôn ngữ tiếng Việt, san
khắc để in ấn lưu hành được rộng rãi.

Thác bản Văn bia kí hiệu 203, có tên Trùng hưng Liên Phái tự Ly Trần Viện ký,
còn bia đá tại chùa Liên Phái cho biết Chùa Liên Phái ở phường Bạch Mai huyện
Thọ Xương. Chùa do Cứu Sinh tổ sư năm Bảo Thái thứ 7 – Bính Ngọ 1726, dựa
theo dinh thự cũ, dựng tượng Như Lai, đúc chuông, làm khánh ngọc … đề ngạch
LIÊN TÔNG TỰ, ở tăng đường thì ghi LI TRẦN VIỆN. Sau đó, văn bia cho biết

Theo văn bia, vẫn chưa ghi là Phúc Điền hòa thượng vào đời thứ 7, tuy
nhiên, cũng văn bia có kí hiệu 202 và 204 đều ghi Phúc Điền thuộc truyền đăng
chùa Liên Phái. Văn bia kí hiệu 204: Trùng hưng Liên Phái tự Ly Trần viện biệt
chí cho biết: Năm Giáp Dần, niên hiệu Tự Đức thứ 7 (1854) trùng tu tăng đường
tổ viện, tả hữu hành lang, đều được làm mới, Phật tượng các tòa, đều được thếp
lại, đến năm 1859, sự việc hoàn thành, mới ủy thác cho đệ tử Nguyễn Tuyên
Dương, quê quá phủ Lý Nhân huyện Duy Tiên Lam Kiều tổng Quỳnh Trần xã làm
đương gia, đến năm Kỷ Tỵ thì làm mới chuông các, rồi khắc các vị tổ sư, cùng
các vị trụ trì cùng kị nhật liệt kê vu hậu: